向けて略述した便覧『ローマ＝ゲルマン裁判法学 Jurisprudentia Romano-Germanica forensis』(1670年初版)において、「物に対する権利とは、その行為によって義務づけられた人に、物の給付すること、すなわち、何かを与えること、あるいは、何かを為し場合によっては甘受することを求めるために法律上付与された権限である *jus ad rem est facultas jure competens, qua ad rem praestandam, hoc est dandum aliquid, vel faciendum, aut aliquando patiendum, personam ex facto suo obligatam habemus*」との定義を提示しており³³⁾、特に『裁判法学』では、巻や章の表題中に「対物権」が掲げられ(「第

33) 全く同じ定義が、『法学要論』では、学説彙纂第1巻の第5章「人の身分について」から第8章「物の区分と性質について」までを扱う第3演習の末尾に、「物における権利」の定義とともに、『裁判法学』では、第3章の冒頭に「債務」の定義とともに、それぞれ掲げられている。

LXXXVII. [...] *Jus vero ratione rerum, praecipue privataram, est duplex, IN RE et AD REM 1. 19. I. 11. I. 13. §. 1. de damn. infect. 1. 30. de nox. act. 1. 3. 1. 25. de O. et A. 1. 13. §. 4. de reb. eor. qui sub. tut. 1. 71. §. pen. et ult. de Leg. 1. 1. 2. §. 22. de vi bon. rapt. cap. 17. 40. de praeb. in 6. c. fin. de conc. praeb. in 6.*

LXXXIX. *JUS IN RE est facultas jure competens, quae ipsi rei inhaeret: adeoque actionem, ipsam rem (*sine personae obligatione*) persequentem producit. d. 1. 25. de O. et A. §. 1. de action. Conf. Gregor. de Valent. comment. Theol. t. 3. d. 5. q. 1. punct. 1. et q. 7. punct. 2. Leonard. Less. de J. et J. 1. 2. c. 2. Dub. 2. num. 11. 12. Molin. t. 1. de J. et J. tr. 2. d. GI. in c. si capitulo. d. conc. praeb. in 6. Laymann. Theol. mor. t. 3. tract. 1. c. 5. Das dingliche Recht oder dingliche Gerechtigkeit. Hoc jus in re cum Dn. Heinric. Hahn. Diss. de jur. rer. concl. 33. et ad Sutholt. anim. 3. et ad Wesenb. tit. de jud. num. 4. quintuplex statuimus (1.) Dominium stricte dictum, (2.) servitutem (3.) Jus pignoris (4.) Jus hereditarium et (5.) Jus Possessionis 1. 13. §. 1. C. de judic. 1. 9. 1. 10. 1. 25. §. 18. de petit. hered. Vel, quod eodem recidit, triplex: Dominium late sumtum, jus pignoris, et jus possessionis; atque illud dominium subdistinguimus in universale, quod est hereditatis; et singulare, quod iterum est aliud rerum corporalium, aliud incorporalium sive servitutum. De singulis suis locis, ordinem Pandectarum sequentes, agemus.*

LXXXIX. *JUS AD REM est facultas jure competens, qua ad rem praestandam,*

hoc est dandum aliquid vel faciendum, aut aliquando patiendum, personam ex facto suo obligatam habemus. 1. 3. 1. 25. de O. et A. Confer. Molinna t. 1. de J. et J. tract. 2. disp. 2. Bachov. ad Wesnb. tit. de fidejuss. num. 3. in fin. De hujus speciebus ad t. t. de pactis dicetur. (Syntagma, exercitatio III, lid. 1. tit. 8. LXXXVII-LXXXIX, 74-75. 引用は1693年イエーナ刊のテクストによる)

“LXXXVII…他方、権利は、主に私有物に関して、物における権利と物に対する権利の二つである。学説彙纂39巻2章「未発生損害について」第19法文、11法文、13法文1節、同9巻4章「加害訴権について」第30法文、同44巻7章「債務及び訴権について」第3及び25法文、同27巻9章「後見あるいは保佐の下にある者の物は命令なしに処分されたり取り替えられたりすべきではないことについて」第13法文4節〔?〕、同30巻「遺贈及び信託遺贈について」第5及び6法文、同47巻8章「暴力強奪物訴権について」第2法文22節、第六書3巻4章「聖職祿及び願職について」第17及び40節、同7章「聖職祿の付与について」第8節。